

Τοπικαί Ειδήσεις

ΕΝΕΚΡΙΘΗ ΑΙΤΗΣΙΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΟΠΩΣ ΠΡΟΜΗΘΕΥΘΗ ΟΚΤΩ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ ΚΑΙ ΔΥΟ ΚΑΤΑΒΡΕΚΤΗΡΑΣ

ΘΑ ΤΕΘΥΝ ΕΝ ΧΡΗΣΕΙ ΤΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ

Ο βουλευτής και πρώην υπουργός κ. Α. Γεροκωστόπουλος, εγγράφως χιές προς τον κ. Δήμαρχον, ότι το υπουργικόν συμβούλιον ενέκρινε την υπό του Δήμου προμήθειαν 8 αυτοκινήτων αυτοκινήτων καλλιέργειας και 2 καταβρεκτήρων, εις αντικατάστασιν παλαιών οχημάτων. Κατόπιν τούτου, ο κ. Δήμαρχος θα δύσθι ενόψει εις την αρμοδίαν υπηρεσίαν του Δήμου να συντάξω την σχετική διακήρυξιν ώστε να εισαχθώ αυτή προς έγκρισιν εις το πρώτον δημοτικόν συμβούλιον ενά τώ θέρω τελευτούντι εις χρήσιν τή νέα αυτοκίνητα.

Ο κ. Δήμαρχος εξέφρασε την ικανοποίησιν του διά την έγκρισιν της προμήθειας, διότι είναι ο Δήμος θα έχω τεραστίας οικονομίας εις καύσιμα, ανταλλακτικά κλπ.

Ο κ. ΡΟΥΦΟΣ ΔΙΑ ΝΑ ΜΗ ΥΠΟΓΡΑΨΗ ΤΗΝ ΣΥΜΒΑΣΙΝ ΜΕ ΤΟ "ΛΟΥΝΑ - ΠΑΡΚ", ΕΛΑΒΕ ΤΡΙΗΜΕΡΟΝ ΑΔΕΙΑΝ

Εγγυώθη χιές, ότι ή αποχή του κ. Δημάρχου εκ των καθηκόντων του επί τριήμερον προεκλήθη εκ του γεγονότος, ότι μετά την έγκρισιν υπό της Νομαρχίας της απόφασεως του δημοτικού συμβουλίου, περί παραχωρήσεως των "Γήλων Αλωνα" προς εγκατάστασιν Λούνα Πάρκ, ήτο υποχρεωμένος να υπογράψω το σχετικόν συμβόλιον με την διεύθυνσιν της επιχείρησεως.

Ο κ. Ρούφος, που ήτο αδύνατον να θέσω την υπογραφήν μου κάτω μίας πράξεως που δεν είναι σύμφωνος με την συνείδησίν μου. Διά τόν λόγον αυτόν, παρακάλεσα τον κ. Νομάρχη και μου έχορηγήσας τριήμερον άδειαν απουσίας εκ των καθηκόντων μου.

ΑΝΕΦΥΗ ΖΗΤΗΜΑ ΔΙΑ ΤΩΝ ΧΡΟΝΩΝ ΠΑΡΑΜΟΝΗΣ ΤΟΥ "ΛΟΥΝΑ - ΠΑΡΚ", ΕΙΣ ΤΑ ΥΨΗΛΑ ΑΛΩΝΙΑ

Ο Δήμαρχος κ. Λέμης εκάλεσε χιές την έσπεραν την υπό του δημοτικού συμβουλίου εκλεγείσαν επιτροπήν προς καθορισμόν του χώρου όπου θα εγκατασταθώ εις την πλατείαν "Γήλων Αλωνα" Λούνα Πάρκ, ως και το ένοικιον εκ της χρησιμοποίησεως αυτής και άλλας λεπτομερείας.

Η επιτροπή, αποτελούμένη εκ των κ.κ. Κ. Τριανταφυλλίδη, Αντ. Πισκοπάκη, Θεόδ. Μεντινέροπουλου και Α. Καλαντζοπούλου, απέφασαν όπως δια 30 ήμερας παραμείνουν εν αντιθέσει προς την απόφασιν του συμβουλίου που καθώρισεν 20 ήμερας.

Επίσης απέφασε να ζητήσιν από τον επιχειρηματίαν του Λούνα Πάρκ εγγύησιν εκ 10.000 δραχμών δια τυχόν ζημιών που θα προεξηγήσιν εις τή δένδρα και τα κηρύτρου εις τή πλατείαν. Έλλοι, απεφασίσθησαν ο Δήμαρχος κ. Λέμης επισκεψθώ σήμερα τον κ. Νομάρχη και λύσω την διαφοράν που προέκυψε μεταξύ δημοτικού συμβουλίου και επιτροπής όσον αφορά τον χρόνον της ένοικιάσεως, του κ. Λέμης υποστηρίζοντες ότι δεν δύναται ή επιτροπή να παρατείνω τον χρόνο της ένοικιάσεως, πέραν των 20 ήμερων που απέφασε το Συμβ. και ενέκρινε ο κ. Νομάρχης.

Η ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΙΣ ΤΗΣ ΕΞΑΓΩΓΗΣ ΞΗΡΟΣΤΑΦΙΔΙΩΝ

ΤΙ ΛΕΓΕΙ ΤΟ ΓΕΝΙΚΟΝ ΧΗΜΕΙΟΝ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

Ο Αγροτικός Σύλλογος νομού Αχαΐας έλαβε το κάτωθι έγγραφον του Γενικού Χημείου του Κράτους:

«Απαγορεύεται εις την υπό του Υπουργείου Γεωργίας διαδιδασθαισιν ήμιν από 20—12—1956 ατσίαν σας μετά του προσηρτημένου ταύτη αποκρίματος έφημερίδος, περί απαγορεύσεως της παρασκευής και εξαγωγής εις την αλλοδαπήν γινώσκον εκ ξηράς σταφίδας, γινώσκον ότι ανόλουθα:

Αι εξαγωγαί όντων εκ ξηράς σταφίδας ή εν άναμείβει τούτων μετ' άμπελιτών τούτων ενεργουμένων βάσει κοινών αποφάσεων των Υπουργίων Οικονομικών και Γεωργίας, μετά σύμφωνον γνώμη του Συμβουλίου Φορολογίας (Ονομαστικός, εξεταστικός έσυνολικός) του θέματος εκδόσεσιν εις την έκτέλεσιν από 10 του Ν. 4119/1956, δι' όν εναντίον ή έκτέλεσις υπό των ολιγοπείων εξωτερικής έμπορίας των υπ' αχών αναληφθεισών υποχρεώσεων των

αποσταλτών όντων εις πελάτας των εξωτερικών και μη εξαλειφθεισών μέχρι της 19—10—56, χρονολογίας ενάρξεως ισχύος του προμνησθέντος Ν. Διατος.

Η παρακολούθησις της παραγωγής και εξαγωγής των κατά τα άνω εφελκισθών ποσότητων και ποιοτήτων όντων έκτελείται υπό της ήμετέρας υπηρεσίας μετ' άκρας αusterit'ης, εφαρμοζόμενον έν προκειμένω τών οικείων διατάξεων ώστε ούδεμία καταστρατήγησις να είναι δυνατή.

Ο Νόμος ες άλλου δεν έταξε πρόσθεσιν εξαγωγής των εν λόγω όντων.

Εν τέλει γνωρίζομεν ήμιν ότι δια καταρτισθέντος και εις την Βουλήν καταβέβαιον Νομοσχέδιον τάσσεται άραγμα παρανομία περί εξαγωγής των κατά τα άνω εφελκισθών σταφίδων εις την αλλοδαπήν όντων, προς τερματισμόν του "ξηρσταφιδίου".

Ο Γενικός Διευθυντής ΕΛ. ΣΥΝΟΔΙΟΥΣ



ΔΙΑΙΤΗΤΑΙ ΚΑΙ ΕΠΟΠΤΑΙ ΤΩΝ ΑΥΡΙΑΝΩΝ ΑΓΩΓΩΝ

Διά τούς αύριανούς ποδοσφαιρικούς αγώνας ώρίσθησαν υπό της ΕΠΣΠ οι κάτωθι διαιτηταί και επόπται:

Στάθιον Παναχαΐκης: "Ωρα 10.15 π.μ. ΑΕΚ — "Ηρακλής. Διαιτητής Βαλάντης, επόπται Κεφαλάς — Καρούσης, γυμνασιάρχος Α. Κουκοπούλου. "Ωρα 1.45 π.μ. "Αετός — Προσευδοτική. Διαιτητής Λεβιδοπούλος, επόπται Σαμουαίλης — Θεοδωράτος, γυμνασιάρχος Κίμων Χλιάπας. "Ωρα 3 π.μ. Πόλλων — "Αχαΐκη (Κυβέλιον "Ελλάδος). Διαιτητής Φούλας, επόπται "Αποστόλου — Σειτανίδης, γυμνασιάρχος Νικόλαοπουλος. "Γηπεδον "Ολυμπίων. "Ο διά της 10.15 ώραν πρωταθλήσεως άγών πρωταθλήματος αναληφθεισών ομάδων Β' "Ολυμπιακού — Β' "Αχιλλεύς δεν θα τελεσθώ παρατείνωνται του "Αχιλ" έως όπρι του αντιπάλου του. "Ωρα 2 π.μ. Β' "Αχιλλεύς — Β' "Δόξας. Διαιτητής Βαλάντης, επόπται Βόγλης — Κυριακόπουλος. "Ωρα 3.30 π.μ. "Ατρόμης — "Ελπίς "Ευκλείδους. Διαιτητής Σπυρίδης, επόπται Πάσκου — Φιλίππου, γυμνασιάρχος Κεντιγκούλου. "Γηπεδον Αμαλιαδός. "Ωρα 3 π.μ. "Εθνικός "Αμαλιαδός — "Αίας Γαστούνης. Διαιτητής Δημησιάνος, επόπται Βούλαργος, γυμνασιάρχος Γ. Κουτουσιώτης. Στάθιον Αιγίου: "Ωρα 3 π.μ. Παναγιάλειος — Αιγιάλεια "Αθηνών. Διαιτητής Σπ. Κανελλόπουλος. "Επόπται "Αποστόλιδης — Ντιούρας. Γυμνασιάρχος Παν. "Αγγελόπουλος. Στάθιον Πύργου: "Ωρα 3 π.μ. Μικτή Πύργου — "Α. σ.π. Μικτή. Διαιτητής Πυλαρινός, Γυμνασιάρχος Κ. Λαμπρόπουλος. Προαγωγή διαιτητών Διενεργηθέντων προφορικών και γραπτών εξετάσεων προήχθησαν εις διαιτητάς Α' κατηγορίας οι κ.κ. Μιχ. Φιλίππου και Νικ. Κουρούτος.

Ποινή εις ποδοσφαιριστήν Εις τούς ποδοσφαιριστήν του "Πατρώνος Ροδόφαν Χρ. πεπληθην ποινή 29 ημερών αποκλεισμού.

Αντεπιτίθεται ο στρατός του "Αντεν κατά δύο χωρίων

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Το Ράιτερ μεταδίδει από το "Αντεν ότι στρατεύματα του προτεκτοράτου, υποστηρίζόμενα υπό αεροπορικόν άεροπλάνον ήρωον επιχείρησιν κατά δύο χωρίων του "Αντεν, τα όποια έχουν καταληφθώ υπό του στρατού της "Γιεννης. Τής επιθέσεως προηγήθησαν επανειλημμέναι προειδοποιήσεις προς τούς "Γιεννίτας όπως άποσυρθούν εκ του εδάφους του προτεκτοράτου.

Ο υπουργός Δημοσίων Έργων μεταβαίνει σήμερα εις το Άγγρινιον

ΑΓΓΡΙΝΙΟΝ. (Το ανταποκριτικό μας). Την θυν μ.μ. σήμερα αναμένεται εις την πόλιν μας ο υπουργός Δημοσίων Έργων κ. Γ. Ράλλης, ο όποιος πρόκειται να επιθεωρήσιν διάφορα έκτελούμενα εις την περιφέρειάν μας έργα. Το βράδυ ο κ. υπουργός θα παρακαλήσιν εις γεύμα παρατείνωνται προς τμήν του υπό του Δήμου και την προΐκον της Κυριακής θα μεταβή εις το Θέρμον. Έκείθεν θα επιστρέψω εις "Αγγρίνον περί την ήγη απογευματινήν και θα δέχθω επιστολάς.

Την έσπεραν της Κυριακής ο κ. υπουργός θα μεταβή εις το Μεσολόγγι, όπου θα εξαυτοκινήτως εις την πρωΐαν της Δευτέρας ή άναχωρήσιν επιστρέφον εις "Αθήνας.

Εις Μύτικα μένει κλειστόν νοσοκομείον έλλείψει πιστώσεως

ΑΓΓΡΙΝΙΟΝ. (Το ανταποκριτικό μας). Η κοινότης Μύτικα "Εφορείον δι' υπονημίας προς την Κυδερνήσιν, ζητεί την έγκρισιν της αναγκαίας πιστώσεως δια να τεθώ εις λειτουργίαν το υπάρχον εκ συγκριτικής άωρεάς νοσοκομείον.

Η Πάλαϊρος ζητεί άποπεράτωσιν διδαστηρίου

ΑΓΓΡΙΝΙΟΝ. (Το ανταποκριτικό μας). Ο πρόεδρος της κοινότητος και αι άρχοντες της Παλαΐρου δια διαδημάτων προς τούς άρμόδιους ζητούν την άποπεράτωσιν του πρό διητίας ήμελιωθέντος διδαστηρίου. "Ηδη 320 μαθηταί και μαθήτριαι διδάσκονται εις δύο ετοιμόδοτον εκ των σεσημνω οίκηματα.

Συνελήφθη διά νέαν δράσιν κλέπτης έκτίων ποινήν έκτοπίσεως

ΗΓΓΡΟΣ. (Το ανταποκριτικό μας). Ο καταγόμενος εκ Κορυμνίου "Ανδρέας Δούμας, ο όποιος ετέτι ποινήν έκτοπίσεως εις Μήγαρα, δια κλοπής, συνελήφθη εις "Αθήνας κοτόπι κλοπών και διαρρήξεων τας όποιας διαπράττειν την πρωτοβουλίαν. Εις την άναγκασμένην της δράσεως του Δούμα συνελήφθησαν ή "Απράλεια των "Αθηνών και αι άστυνομικάί αρχαί "Αμαλιαδός. "Ως εξηρησθέν, ο Δούμας μετεβάνει εκ Μεγάρων εις "Αθήνας προς πείσαν εις κλοπής διαφόρων ειδών δια όποια δια δεικνύται άπέστειλν εις Καρδάκι εις την μητέρα του, ή όποια τα έπώλει. Κατά την διεξαγωγήσαν εις την οίκαν της μητρός Δούμα έρευναν ανευρίθησαν και κατασχέθησαν όφραματα, όπιδήματα και άλλα είδη.

Ανατροπή γκρεύντερ

"Οπισθεν του δημοτικού νοσοκομείου Αιγίου, ανεστράφη γκρεύντερ οδηγούμενον υπό του "Αριστοφάνους Ι. Κοντού. "Εκ της ανατροπής έρραυματίζον έλατρώς όδηγός και τώ γκρεύντερ όπιστη μηχανή "χίμας. Τούτο προσερίστηκε διά την Νομαρχίαν Κερκύρας.

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

"Αδελφί του Σεβ. Μητροπολίτου Θεοκλήτου αύριον Κυριακή θα ψάλλω εις τόν ός άνω "Ιερόν Ναόν ο παρεπιδημίων εις την πόλιν μας πρωτοψάλτης της Μητροπόλεως Θεσσαλονίκης κ. Χαρίλαος Θεοδωρίδης.

Επίσης την 5 άπογευματινήν ώρα θα τελεσθώ "Εσπερινός κατά τόν όποιον θα ψάλλω ο ίδιος.

ΝΑΟΣ ΑΓΙΟΥ ΑΛΕΞΙΟΥ

Αύριον θα ψάλλω ο πτυχούχος του "Εθνικού ώδείου και ψάλτης "Αθηνών κ. Σάββας Κοντάκης έφεδρος άναποσημνωμένος.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ ΤΟΥ ΟΗΕ ΘΑ ΛΑΒΗ ΣΗΜΕΡΟΝ ΑΠΟΦΑΣΙΝ ΔΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΧΩΡΗΣΙΝ ΤΟΥ ΙΣΡΑΗΛ ΕΞ ΑΙΓΥΠΤΟΥ

Θ' ΑΝΑΤΕΘΗ ΕΙΝΑΙ ΠΟΛΙΤΗΝ ΔΥΝΑΜΙΝ Η ΦΡΟΥΡΗΣΙΣ ΓΡΑΜΜΗΣ ΑΝΑΚΩΧΗΣ; ΕΠΑΝΑΠΑΤΡΙΖΟΝΤΑΙ ΟΙ ΑΙΓΥΠΤΙΟΙ ΑΙΧΜΑΛΩΤΟΙ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Εις τή "Ηνωμένην "Εθνη συνεβλήθησαν χιές αι ιδιαιτερά συνουμλία μεταξύ των διαφόρων αντιπροσωπειών επί του ζητήματος της αποχωρήσεως των ισραηλινών δυνάμεων εκ του αιγυπτιακού εδάφους. Αι παρασημαστικά αυτά ένεργεια άποσπούν εις την διατύπωσιν μίας γενικής παραδεχτικής προτάσεως, ή όποια να υποβληθεί εις την συνερχομένην σήμεραν ολομέλειαν της γενικής συνελεύσεως.

Σχετικώς με τας διεξαγομένας συνηγορίας εκπρόσωπος της αμερικανικής αντιπροσωπείας εδήλωσεν ότι κατά πάσαν πιθανότητα ή ζητηθή από την γενικήν συνέλευσιν να επιμείνι άπολύτως εις την πλήρη εκκένωσιν του αιγυπτιακού εδάφους υπό του "Ισραήλ. "Επί πλέον θα γίνοντο υποδείξεις περί των μέτρων τα όποια θα πρέπει να λάβω ή διεθνής οργανισμός άμα τή αποχωρήσει των ισραηλινών δυνάμεων.

Ο "Αμερικανός αντιπρόσωπος προσέθεσεν, ότι αι "Ηνωμένες Πολιτείες υποστηρίζουν πλήρως την πρότασιν του γενικού γραμματέως κ. Χάμιερσκελντ, όπως τμήμα της δύναμεις του ΟΗΕ χρησιμοποιήθω προς φρούρησιν της παλαιάς γραμμής άνακωχής και ίδιως όρισμένων νευραλγικών σημείων, ως ή λωρίς της Γάλης. Ο αυτός εκπρόσωπος υπεγράμμισεν ότι το όλον εν διαφέρειν στρέφεται κυρίως εις τώ να δημιουργηθώ μία κατάσταση, ή όποια θα επιτρέψω την πλήρη και πρακτική εφαρμογήν της ισραηλοαγυπτιακής συμφωνίας άνακωχής.

Καταλήγων ο "Αμερικανός αντιπρόσωπος ετόνισεν ότι μόνον όταν το "Ισραήλ θα έχω άποσύνη πλήρως τας δύναμεις του εκ του αιγυπτιακού εδάφους, θα είναι δυνατόν ν' άρχισω μία προσπάθεια προς εξεύρεσιν γενικής λύσεως εις τώ όλον πρόβλημα της Μέσης "Ανατολής.

ΤΕΛ ΑΒΙΒ. Πολλά έφη-

σμήνουν, ως ή λωρίς της Γάλης. Ο αυτός εκπρόσωπος υπεγράμμισεν ότι το όλον εν διαφέρειν στρέφεται κυρίως εις τώ να δημιουργηθώ μία κατάσταση, ή όποια θα επιτρέψω την πλήρη και πρακτική εφαρμογήν της ισραηλοαγυπτιακής συμφωνίας άνακωχής.

Καταλήγων ο "Αμερικανός αντιπρόσωπος ετόνισεν ότι μόνον όταν το "Ισραήλ θα έχω άποσύνη πλήρως τας δύναμεις του εκ του αιγυπτιακού εδάφους, θα είναι δυνατόν ν' άρχισω μία προσπάθεια προς εξεύρεσιν γενικής λύσεως εις τώ όλον πρόβλημα της Μέσης "Ανατολής.

ΤΕΛ ΑΒΙΒ. Πολλά έφη-

ΑΙ ΕΞΑΓΩΓΑΙ ΣΤΑΦΙΔΟΣ

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ ΤΟΥ ΑΣΟ

Ως άνακοινώθη εκ του ΑΣΟ, κατά το τρίτον δεκάμηρον του "Ιανουαρίου εζηχών 1.441.561 χιλιογράμματα κορινθιακής σταφίδος έναντι 1.595.324 χιλ. της αντίστοιχης περιόδου του 1956. Συνολικώς από 1ης Σεπτεμβρίου 1956 μέχρι 31 "Ιανουαρίου 1957 εζηχών 38.595.818 χιλιογράμματα έναντι 34.581.795 χιλιογράμμων της αντίστοιχης περιόδου του προηγούμενου στατιστικού έτους.

Αι παρακαταπονηθείσαι κατά το τελευταίον δεκάμηρον του παρελθόντος μηνός εξαγωγαί κατανέμονται κατά λιμένας φορτώσεις ως ακολούθως:

Εκ Πατρών εζηχών 530.447 χιλιογράμματα, εκ Αιγίου 690.382, εκ Πύργου 31.430, εκ Καλαμών 161.425, εκ Πειραιώς 20.002 και εκ Αιγίου 7.875 χιλιογράμματα.

ΚΑΤΕΣΧΕΘΗ ΚΑΙ ΕΙΣ ΠΑΤΡΑΣ ΤΟ "ΧΤΥΠΟΚΑΡΔΙ", ΑΛΛ' ΕΝ ΤΩ ΜΕΤΑΞΥ ΕΙΧΕ ΓΙΝΕΙ ΑΝΑΡΠΑΣΤΟΝ

Ο εισαγγελέας των εν Πάτραις Πλημμελειοδικών κ. Στ. Μπούτης ήσκησε ποινικήν ιδίωσιν κατά των έκδοτών του κυκλοφορούντος από της Τετάρτης εις την πόλιν μας περιοδικού «Χτυποκάρδι», τώ περιεχόμενον του όποιου έμπίπτει εις τας διατάξεις του άρθρου 29 του Νόμου 5063/31. Ούτω, του Νόμου διαταγής

του κ. Εισαγγελέως όργανα του Τμήματος "Ασφαλείας περιήλθον χιές άπαντα τα περίπτερα και πρακτορεία τύπου δια να προλάβω την έκδοσιν των όντων όργανών εις αυτά τευχών του εν λόγω περιοδικού. Πλην όμως έλάχιστα άνεύρου, διότι εν τώ μεταξύ το «Χτυποκάρδι» είχε γίνει άναρπαστον.

ΠΙΣΤΩΣΙΣ ΔΙΑ ΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΝ ΔΗΜΩΝ

Το υπουργείον "Εσωτερικών εγγνώρισεν εις τούς Νομάρχας ότι διέθεθι ποσόν 260.000 δραχμών προς σύστασιν εις τας Νομαρχίας παρίων προκαταβολών δια πληρωμήν δαπανών μεταφορής, συντήρησεως, διαθέσεως κ.λ.π. μηχανημάτων του τεχνικού εξοπλισμού Δήμων και Κοινοτήτων. Διά τας κάτωθι Νομαρχίας ένεκρίθη τώ έναντι σημειούμενον ποσόν: "Αχαΐας 15.000, "Ηλείας 10.000, Αιτωλοακαρνανίας 15.000, "Αρκατίας 10.000, Κεφαλληνίας 15.000 και Κερκύρας 10.000.

ΟΙ ΡΩΣΟΙ ΚΑΤΗΓΟΡΟΥΝ ΤΑΣ ΗΝΩΜΕΝΑΣ ΠΟΛΙΤΕΙΑΣ ΟΤΙ ΠΑΡΕΜΠΟΔΙΖΟΥΝ ΤΑ ΗΝΩΜΕΝΑ ΕΘΝΑ ΝΑ ΛΑΒΟΥΝ ΜΙΑΝ ΠΡΑΚΤΙΚΗΝ ΑΠΟΦΑΣΙΝ ΠΕΡΙ ΑΦΟΠΛΙΣΜΟΥ

ΘΑ ΕΝΙΣΧΥΘΗ ΤΟ ΣΥΜΦΕΡΟΝ ΤΗΣ ΒΑΡΣΟΒΙΑΣ

ΜΟΣΧΑ. Ο προϊστάμενος του τμήματος Τύπου του υπουργείου "Εσωτερικών της Ρωσσίας κ. "Ιλιτσεφ εδήλωσε χιές ότι τα μέτρα τα όποια θα ληφθούν προς ένισχυσιν της συνήθης της Βαρσοβίας, θα συζητηθούν μεταξύ των σοσιαλιστικών χωρών μελών του όργανισμών συμφώνων. "Αντίως, έπεί, δεν είναι δυνατόν να προβλεφθώ από τους ή μορφήν υπό τήν όποιαν θα διεξαχθώσιν οι συζητήσεις αυτές.

"Απαντών εις έρώτημα "Αμερικανών δημοσιογράφων έπείν ότι ή Σοβιετική Κυβέρνησις εξακολουθεί να αντιτίθεται εις τας προσπάθειας της δια προσπαθείας της δια να επιτύχω την διάλυσιν όλων των συνδικαλισμών αυτών και την δημιουργίαν ενός συστήματος Συλλογικής "Ασφαλείας.

Κατά την διάρκειαν της συνελεύσεως του κ. "Ιλιτσεφ, διενεργήθη προς τούς δημοσιογράφους δήλωσις του πρακτικού "Τάξ' επί του προβλήματος, εις την όποιαν άφού άναφύσας αι προτάσεις αι διατυπωθείσαι υπό του κ. Μπουλγκάνη την 17ην Νοεμβρίου 1956, τονίζεται ότι ή παγκόσμιος δημοσίου γνώμη υπεβλήθη με ικανοποίησιν την Σοβιετικήν πρότασιν, άλλ' αι τρεις Δυνάμεις δεν έπρότειναν συγκεκριμένα μέτρα δια την επίλυσιν των προβλημάτων και την μείωσιν της παγκοσμίου ειρήνης.

Η άνακοινώσις υπεβλήθη εις τας προτάσεις που εστάλησαν προς τόν "Αγγενγκσνερ και τούς πρωθυπουργούς Γαλλίας, Κίνας, "Αργεντίας και "Ινδίας, δια μίαν Πανευρωπαϊκήν Διάσκεψιν επί του άφοπλισμού εις άνώτατον επίπεδον και δια την καταστρόφην όλων των πυρηνικών όπλων.

Εν τέλει υπογραμμίζεται ότι αι "Ηνωμένες Πολιτείες προβαίνουν τον τελευταίον καιρόν εις ένεργείας, ή όποιαί τών εις την ένίσχυσιν των στρατιωτικών προπαρασκευών και την έντασιν του ανταγωνισμού των εξοπλισμών εις τόν τομέα κυρίως των ατομικών όπλων, και καταλήγει μεμφομένη τας τρεις Δυνάμεις ότι κατέβαλον πάσαν προσπάθειαν δια να έμπεδίσουν την γενικήν συνέλευσιν του ΟΗΕ από τών να λάβω άπόφασιν επί της ούσιας των προβλημάτων του άφοπλισμού.

Η ΔΙΚΗ ΜΟΝΤΕΖΙ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΝ ΣΕΙΜΑΙΑ

σαν άποφασισιν εις τή άκροατή, "Ο συνήγορος όμως του "Ιταλίου έπιδεικνύει ταμχίον χάρτον επί του όποιου είναι γραμμένη ένα ποίημα υπό τόν τίτλον "Τ' τραγούδι της κατάρτας" που κυκλοφορεί εις όρος του Πολίτη. Το ποίημα αυτό έχει συντάξει αυτός ός ο άστυνομικός Μανέζης. Η κατάθεσις του άτυπώτου ποίητος τερματίζεται ταχέως ο Μανέζης άποχωρεί της αίθουσας υπό τούς γέλιους του πλήθους.

Εν συνεχεία εξετάσονται δύο κατηγορηματικά και ένας τελεματικός. Ουτοι είναι οι πρώτοι που έπληροφόρησαν την προΐκον της 1ης "Απριλίου ότι εις την ακτήν του Τ' Βαγινάκις εφύκειται τ' ποίημα μίας γυναίκας. Αυτοί επίσης έσφωρν τώ ποίημα εις την έστραν.

Εις τή στιγμήν αυτό έλόγη ή συνεδρίασις δια τή μέρον.

"Έχει μυστικόν άνθυποβρυχιακόν όπλον ή "Αμερική

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ. Αι "Ηνωμένες Πολιτείες διαθέτουν μυστικόν άνθυποβρυχιακόν όπλον έπαναστασιακής φύσεως. Εις την άποκάλυψιν αυτήν προσέβη χιές ο "Αμερικανός υπουργός των Ναυτικών Δυνάμεων κ. Τόμας καταθέτων ενώνωπιον της επί των ενόπλων δυνάμεων επιτροπής της Βουλής των αντιπροσώπων. Ο κ. Τόμας προσέθεσεν ότι ή ά ητο διατεθειμένη να δώσω περισσότερες πληροφορίες περί του όπλου τούτου, άλλ' ή μυστικήν συνεδρίασιν της έμπεριόνης.

Ο κ. ΧΡ. ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΣ ΘΑ ΟΜΙΛΗΣΗ ΕΙΣ ΧΙΟΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Σήμεραν το διάπώ έναντι του Χιόν από του άρμόδιου «Κανάρχη» ο υπουργός "Εργασίας κ. Μπουρνιάς και ο πρώην υπουργός κ. Χρ. Ευαγγελάτος ίνα παραστήν εις έόρτην τον εν Χίφ πατριωτικόν συλλόγον «Κοράχη» εν τή βιβλιοθήκη του "Αδαμαντίου Κοραή.

"Εκλήθη να ομιλήσω ο κ. Ευαγγελάτος με θέμα ή Χίος εις την "Εθνικήν "Επανάστασιν και την έθνηκήν ποίησιν.

ΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΙ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ. Δι' αποφάσεως του υπουργικού συμβουλίου διορίσθησαν εις τας δύο κανέσας θέσεις αντιπροέδρων του "Αρείου Πάγου, οι άρεοπαγίται κ. κ. Εδ. Κολοκούρης και Κ. Καυκάς.

Η Συνέλευσις τών κλωστουφαντουργών

Αύριον ή' άφηνθή εις την πόλιν μας ή γραμμάτεια της "Ομοσπονδίας Κλωστουφαντουργών κ. Ι. Ρομπόπουλος όστις πρόεδρο της συνέλευσεως κλωστουφαντουργών.

Η συνέλευσις θα λάβω χώραν εις τώ "Εργατικόν Κέντρον και ο κ. "Ρομπόπουλος ή' άναπτύξω τή ζητήματα του κλάδου.

ΘΑ ΕΠΕΚΤΑΘΗ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟΝ ΣΧΟΛΕΙΟΝ ΤΗΣ "ΑΚΡΑΤΑΣ

Το υπουργείον Παιδείας έγγνώρισεν εις την σχολικήν έφορείαν "Ακράτας ότι ενέκρινε την άρχιτεκτονικήν μελέτην άνοικοδομητέας προσθέτου αλθούσης εις τώ διδαστήριον και έτέρων οικοδομικών έργων. Τα έργα θα γίνοντο εις βάρος του σχολικού ταμείου μέχρι ποσού 90.000 δραχμών.

200 μέλη έλαβον μέρος εις συνέλευσιν χαρτεργατών

"Επαγγελματικοί χιές την έσπεραν ή γενική συνέλευσις των χαρτεργατών εις την όποιαν έλαβον μέρος 200 και πλέον μέλη του συλλόγου των. Η συνέλευσις ήκουσεν άνακοινώσεως της οίκομνησεως του συλλόγου και έν συνεχεία ένηργήθησαν άρχαιρεσίαι.

Η όποζήμωσις νοδοτρώφον

Το υπουργείον Προνόας έγγνώρισεν εις τούς Νομάρχας και Δημάρχους άποφασιν την άνοικοδομήσιν των όπλων "Ομοσπονδίας "Εσπερινών και άλλων έσπερινών διδαστηρίων και έτέρων διδαστηρίων εις τας πόλεις και χωριάς.

700 ΕΝΤΑΛΜΑΤΑ ΔΙ' ΟΦΕΙΛΑΣ ΦΟΡΩΝ ΕΙΣ ΜΥΤΙΑΗΝΝΗΝ

ΜΥΤΙΑΗΝΝΗ. "Γπό τώ δημοσίον Ταμείου εξεδόθησαν 700 περίπου έντάλματα προσωπικής κράτησεως κατά όφειλτών οικονομικής χρήσεως 1956 — 56 και παλαιότερων.

Η ΚΑΤΑΤΑΞΙΣ ΗΣΘΑΙΣΜΕΝΩΝ ΤΕΒΕ

ΑΘΗΝΑΙ. Κατηρησθή διάταγμα δια τώ όποιου όρίζεται, ότι όσι εν τήν ήσθαίσιμένον του ΤΕΒΕ έδημιούργησαν επιχείρησεις μετά την 1ην "Ιουλίαν 1956 και έφεζήσιν θα κατατάσσονται εις άσφαλιστικούς κλάδους εις κατηγορίας και ούχι βάσει του φόρου της κλάσεως κατατάξεως επιτηδεύματος.

Η κίνησις της άνεργίας

18 προσλήψεις άνεργών και 11 άπολύσεις εργαζομένων.

ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΔΙΑΡΚΕΙΑΝ ΤΗΣ ΚΡΙΣΕΩΣ ΤΟΥ ΣΟΥΕΖ ΗΤΟ ΕΤΟΙΜΟΣ ΔΙΑ ΠΑΣΑΝ ΑΠΟΣΤΟΛΗΝ Ο ΕΚΤΟΣ ΣΤΟΛΟΣ

ΔΗΛΩΣΙΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΥ ΝΑΥΑΡΧΟΥ

ΒΟΣΤΩΝΗ. Ο άρχηγός των ναυτικών επιχειρήσεων των "Ηνωμένων Πολιτειών Μπουρνέ εδήλωσε χιές ότι ο βοας αμερικανικός στόλος της Μεσογείας κώπτηρξεν έτοιμος και δ' άλλας, άποστολάς εκτός της παραλαβής "Αμερικανών πολιτών κατά την διάρκειαν της κρίσεως του Σουέζ. Ο κ. Μπουρνέ δέν διηκούρησε ποία λητο ή άκριβής έννοια των λόγων του.

Το άμερικανικόν υπουργείον "Αμύνης, όμως, έπεβεβαίωσε, ότι κατά την έσπεραν της κρίσεως του Σουέζ, τάχως περνούσων δυνάμεις 1.800 περίπου άνδρών, έρωδιασμένων πλήρως δια τήν πρακτικήν αποστολήν αβάσων, είχαν άποστασθώ εις τόν θον στόλον.

ΟΥΔΕΜΙΑ ΠΡΟΤΑΣΙΣ ΕΓΙΝΕ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΝΑΣΕΡ ΔΙ' ΕΦΑΡΜΟΓΗΝ ΤΟΥ ΔΟΓΜΑΤΟΣ Α' ΞΕΝΧΑΟΥΕΡ

ΣΟΦΙΑ. Ο πρόεδρος Νασερ εις συνέντευξιν του προς τον έν Καίρω έκτακτον απεσταλμένον της Βουλγαρίας έφημερίδος «Οτασέσθεν Φρόντ» εδήλωσεν ότι ή Αιγυπτιακή κυβέρνησις ούδεμίαν πρότασιν έλαβεν εν σχέσει με τώ Δόγμα "Α' Ξενχαούερ.

«Εθέσασμεν, έπείν ώρισμένον άποφύγεται και δέν έλάβωμεν άπάντησιν επ' αυτού, δια τόν λόγον ότι αυτόν άδυνατούμεν να έκπαρσώμεν την άποψήν μας. Η Αιγυπτιακή κυβέρνησις δέν είναι διατεθειμένη να παρατείνω από οίανδήποτε μορφήν της άνεξαρτησίας της πολιτικής, την όποιαν άκολουθεί.

Το άποφάσθω τώ ζήτημα του Σοβιετικού κινδύνου, δέν διαπιστώσαμεν την παρουσίαν του κινδύνου αυτού». Εν συνεχεία εβεβαίωσε ότι ή χώρα του θα έραρμόσθω όλες τας άποφάσεις του ΟΗΕ άναρπώως με τώ ζήτημα του Σουέζ και ετόνισεν ότι οι Γάλλοι και οι Βρετανοί θα καταβάλλω νέας προσπάθειάς δια να επιβλήσιν τον έλεγχόν των επί της διάρκειας, υπεργράμμισεν όμως ότι ή Αιγυπτίς θα παραστήσιν την άνεξαρτησίαν της.

Η ΑΠΟΦΑΣΙΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΙΕΡΓΕΙΑΝ ΚΑΠΝΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Δι' έγκυκλίου του ύφυπουργού Οικονομικών κοινοποιείται προς τούς έφορους καπνού ή απόφασις του υπουργικού συμβουλίου περί καπνοπαραγωγής δια τώ έτος 1957.

Διά της απόφασεως καθορίζεται ότι ή καλλιέργεια καπνού το 1957 είναι κατ' άρτον έλευθερά εις τή χωρία όπου εκκαλιεργήθη μόνιμως καπνός κατά τώ 1956. Οι μη καπνηθέντες να καλλιεργώσιν τον καπνόν κατά τώ 1956 δια λόγους άνωτέρας βίας, δύνανται να καλλιεργώσιν το 1957.

ΘΑ ΣΥΝΕΧΙΣΘΗ Η ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΩΝ ΗΥΕΣΜΕΝΩΝ ΜΙΣΘΩΝ ΕΙΣ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΝ ΤΩΝ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο υπουργός "Εργασίας δι' έγγραφον προς τούς "Ομοσπονδίας άστικων και ύπεραστικών λεωφορείων διατάξεν όπως συνεχίσω την καταβολήν της αύξήσεως εις τώ προσωπικόν των λεωφορείων.

Εις τώ έγγραφον τονίζεται ότι μετά την άκύρωσιν δια τυπικούς λόγους υπό τώ Συμ-

ΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΝΟΤΑ ΔΙΑ ΤΗΝ ΕΝΟΠΙΩΣΙΝ

ΒΟΝΝΗ. Εγγυώθη ότι ή Γερμανική "Ομοσπονδιακή Κυβέρνησις ή' άποσπώνη προσέχω προς την Σοβιετικήν Κυβέρνησιν διακοινωνισιν περί της ένοπλισεως της Γερμανίας, τών προβλημάτων της ευρωπαϊκής άσφαλείας και τών γερμανοσοβιετικών σχέσεων.

Ο ΔΙΑΔΟΧΟΣ ΤΟΥ ΙΡΑΚ ΕΦΘ